
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 26,548,713 26,549,607 △894

500 보조금 26,548,713 26,549,607 △894

510 국고보조금등 24,012,950 24,009,456 3,494

511 국고보조금등 24,012,950 24,009,456 3,494

511-01 국고보조금 9,573,358 9,569,864 3,494

[ 일반회계 ] 9,573,358 9,569,864 3,494

< 농업정책실 > 9,573,358 9,569,864 3,494

○농촌체험휴양마을 육성사업 17,064 13,464 3,600

○농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 2,342 2,448 △106

경정 17,064,000원

경정 2,342,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,535,763 2,540,151 △4,388

521 시ㆍ도비보조금등 2,535,763 2,540,151 △4,388

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,535,763 2,540,151 △4,388

[ 일반회계 ] 2,535,763 2,540,151 △4,388

< 농업정책실 > 2,535,763 2,540,151 △4,388

○농촌체험휴양마을 육성사업 5,112 4,039 1,073

○농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 421 441 △20

○여성농업인 복지바우처 지원 288,339 281,280 7,059

○못자리뱅크 설치지원 63,000 31,500 31,500

○소규모 농산물유통시설 지원 0 44,000 △44,000

경정 5,112,000원

경정 421,000원

경정 288,339,000원

경정 63,000,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 51,612,121 50,254,279 1,357,842

국 9,573,358 9,569,864 3,494

지 13,055,000 13,055,000 0

기 1,384,592 1,384,592 0

도 2,535,763 2,540,151 △4,388

군 25,063,408 23,704,672 1,358,736

농업경쟁력 강화 23,154,747 23,022,321 132,426

국 9,083,235 9,079,741 3,494

기 1,355,650 1,355,650 0

도 2,005,873 1,966,261 39,612

군 10,709,989 10,620,669 89,320

농업발전 기반구축 1,739,846 1,730,067 9,779

국 127,332 123,838 3,494

도 31,712 30,659 1,053

군 1,580,802 1,575,570 5,232

농촌체험휴양마을 육성사업 34,128 26,928 7,200

국 17,064 13,464 3,600

도 5,112 4,039 1,073

군 11,952 9,425 2,527

307 민간이전 34,128 26,928 7,200

국 17,064 13,464 3,600

도 5,112 4,039 1,073

군 11,952 9,425 2,527

02 민간경상사업보조 34,128 26,928 7,200

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)

34,128 26,928 7,200경정 34,128,000원

국 17,064 13,464 3,600

도 5,112 4,039 1,073

군 11,952 9,425 2,527

도시민농촌유치지원사업 60,392 60,392 0

201 일반운영비 38,000 40,000 △2,000

01 사무관리비 38,000 40,000 △2,000

○귀농지원센터 운영 5,000 6,000 △1,000

○귀농귀촌 박람회 참가 23,000 24,000 △1,000

경정 5,000,000원

경정 23,000,000원

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○귀농귀촌 박람회 참가보상 2,000 0 2,000

농업인단체 지원 21,750 19,000 2,750

307 민간이전 21,750 19,000 2,750

03 민간단체법정운영비보조 21,750 19,000 2,750

○농업인단체 운영비 지원 21,750 19,000 2,750경정 21,750,000원

농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 3,746 3,917 △171

국 2,342 2,448 △106

도 421 441 △20

군 983 1,028 △45



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,746 3,917 △171

국 2,342 2,448 △106

도 421 441 △20

군 983 1,028 △45

11 기타보상금 3,746 3,917 △171

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원)

3,746 3,917 △171경정 3,746,000원

국 2,342 2,448 △106

도 421 441 △20

군 983 1,028 △45

서울농장 조성 사업 1,300,000 1,300,000 0

401 시설비및부대비 1,300,000 1,300,000 0

01 시설비 1,300,000 1,300,000 0

○서울농장 조성(특별조정교부금 1억원)

1,300,000 1,300,000 0경정 1,300,000,000원

농업인 복지증진 1,073,663 1,056,016 17,647

국 12,500 12,500 0

도 318,242 311,183 7,059

군 742,921 732,333 10,588

여성농업인 복지바우처 지원 720,847 703,200 17,647

도 288,339 281,280 7,059

군 432,508 421,920 10,588

301 일반보상금 720,847 703,200 17,647

도 288,339 281,280 7,059

군 432,508 421,920 10,588

01 사회보장적수혜금 720,847 703,200 17,647

○여성농어업인 행복바우처 지원

720,847 703,200 17,647경정 720,847,000원

도 288,339 281,280 7,059

군 432,508 421,920 10,588

농산지원체계 구축 10,850,309 10,745,309 105,000

국 7,500,904 7,500,904 0

도 875,246 843,746 31,500

군 2,474,159 2,400,659 73,500

못자리뱅크 설치지원 210,000 105,000 105,000

도 63,000 31,500 31,500

군 147,000 73,500 73,500

402 민간자본이전 210,000 105,000 105,000

도 63,000 31,500 31,500

군 147,000 73,500 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 105,000 105,000

○못자리 은행 설치(보완)지원

210,000 105,000 105,000경정 210,000,000원

도 63,000 31,500 31,500

군 147,000 73,500 73,500

농특산물 생산·유통 관리 4,465,070 4,016,369 448,701



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 380,123 380,123 0

지 243,000 243,000 0

도 265,240 309,240 △44,000

군 3,576,707 3,084,006 492,701

농·특산물 유통 지원 4,256,470 3,807,769 448,701

국 375,523 375,523 0

지 243,000 243,000 0

도 258,040 302,040 △44,000

군 3,379,907 2,887,206 492,701

농·특산물 홍보 399,034 369,034 30,000

308 자치단체등이전 60,000 30,000 30,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 30,000 30,000

○농특산물 해외마케팅 지원

60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

소규모 농산물유통시설 지원 0 146,667 △146,667

도 0 44,000 △44,000

군 0 102,667 △102,667

402 민간자본이전 0 146,667 △146,667

도 0 44,000 △44,000

군 0 102,667 △102,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 146,667 △146,667

○농산물 산지유통시설 설치지원 0 146,667 △146,667경정 0원

도 0 44,000 △44,000

군 0 102,667 △102,667

농산물 유통가공시설 지원 562,235 215,000 347,235

402 민간자본이전 562,235 215,000 347,235

01 민간자본사업보조(자체재원) 562,235 215,000 347,235

○불정농협 감자선별기 지원

347,235 0 347,235694,470,000원 * 50/100

폐염수처리시설 운영 254,149 126,016 128,133

101 인건비 7,229 24,096 △16,867

04 기간제근로자등보수 7,229 24,096 △16,867

○염수처리시설 운영 인건비

7,229 24,096 △16,867경정 60,240원 * 2명 * 60일

201 일반운영비 116,920 101,920 15,000

01 사무관리비 22,380 7,380 15,000

○절임배추 폐염수 수거 15,000 0 15,00025,000원 * 600톤

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○폐염수 보관시설 제작 설치 130,000 0 130,000

대도시 농특산물 직거래 행사 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○대도시 농특산물 직거래 행사 90,000 0 90,000

농촌개발사업 21,948,658 21,463,158 485,500

국 110,000 110,000 0

지 12,812,000 12,812,000 0

도 264,650 264,650 0

군 8,762,008 8,276,508 485,500

농업기반시설 조성 6,148,952 5,831,452 317,500

국 110,000 110,000 0

지 2,666,000 2,666,000 0

도 205,250 205,250 0

군 3,167,702 2,850,202 317,500

수리시설 정비 2,028,092 1,738,092 290,000

401 시설비및부대비 1,562,000 1,272,000 290,000

01 시설비 1,555,000 1,265,000 290,000

○청천 삼락 용배수로정비(L=250m) 30,000 0 30,000

○청천 후평 밭기반농로정비(L=200m) 30,000 0 30,000

○청천 지촌 취입보정비(정비 1식) 150,000 0 150,000

○청안 백봉 용배수로정비(L=210m) 50,000 0 50,000

○불정 영촌 배수로정비(L=400m) 30,000 0 30,000

농업기반시설 보수 222,500 195,000 27,500

401 시설비및부대비 222,500 195,000 27,500

01 시설비 222,500 195,000 27,500

○소류지 제당풀깎이

55,000 27,500 27,500경정 500,000원 * 55개소 * 2회

농촌정주여건 개선 13,671,134 13,503,134 168,000

지 8,712,000 8,712,000 0

도 59,400 59,400 0

군 4,899,734 4,731,734 168,000

농촌정주여건개선 유지관리 427,705 259,705 168,000

207 연구개발비 168,000 0 168,000

01 연구용역비 168,000 0 168,000

○일반농산어촌개발사업 공모사업 기본구상 168,000 0 168,000

재무활동(농업정책실) 1,447,155 1,155,940 291,215

보전지출(농업정책실) 447,155 155,940 291,215

반환금 447,155 155,940 291,215

802 반환금기타 447,155 155,940 291,215

01 국고보조금반환금 243,679 60,402 183,277

○2015-2017년 전통천연발효사업(창조지역사업) 23,440 0 23,440

○2017년 고추 비가림 재배시설 지원사업 15,120 0 15,120

○2017년 과수 고품질 생산시설현대화 43,365 0 43,365



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 인삼 생산시설 현대화사업 6,389 0 6,389

○2017년 친환경농업기반구축사업 부가세환급금 2,757 0 2,757

○2017년 쌀소득보전고정직불금 39,737 0 39,737

○2017년 밭농업 직불금 49,007 0 49,007

○2017년 조건불리 직불금 3,462 0 3,462

02 시ㆍ도비보조금반환금 203,476 95,538 107,938

○2017년 농식품 수출물류비 지원사업 23 0 23

○2017년 조건불리직불금 260 0 260

○2017년 벼 재배농업인 경영안정지원 33,888 0 33,888

○2017년 농식품 수출물류비 지원사업 환수금 724 0 724

○2017년 수출농식품 포장재 지원사업 1,157 0 1,157

○2017년도 농업경영 정보지 지원사업(한국농어

민신문) 101 0 101

○2017년 청풍명월장터 브랜드숍 운영 540 0 540

○2017년 농산물 산지유통시설 설치사업(구 소

규모농산물유통시설) 2,400 0 2,400

○2016년 이월 맞춤형원예생산시설 지원사업 13,926 0 13,926

○2017년 과수 고품질 생산시설 현대화사업 20,865 0 20,865

○2017년 인삼 생산시설 현대화사업 2,875 0 2,875

○2017년 과실 품질향상자재 지원사업 12,965 0 12,965

○2017년 과수 노력절감 생산장비 지원사업 300 0 300

○2017년 원예작물용 농작업대 지원사업 225 0 225

○2017년 가공용사과 수매지원사업 1 0 1

○2017년 농작물가뭄대책지원 7,813 0 7,813

○2017년 여성농어업인 행복바우처 사업 8,496 0 8,496

○2017년 친환경농업기반구축사업 부가세환급금 1,378 0 1,378

○2017년 농작물 재해보험 지원사업 1 0 1




